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házában, hová a kéziratuk cimzeudők.
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árjegyzék szerint számit.

VEGYES TARTALMÚ LAP

M egyei közkórház.
A szegvári régi széképület kellő 

hasznosításáról, lapunk f. évi 90 ik szá­
mában közzétett cikkelyemet azzal zár­
tam be, hogy a megyei közkórház léte­
sítéséről legközelebb írok, bár a hivatok 
cikkely keretében is rámutattam arra, 
hogy az a — ma értéktelen épület, egy 
ily közkórház céljaira is sikeresen vol­
na értékesíthető.

Hogy ez utóbbi körülmény dacára 
ezen előző cikkely keretében mégis azt 
dnmboritottam ki, hogy a szegvári szék­
épület első sorban lehetőleg egy megyei 
árvabáz létesítésére basználtassék fel: I 
két okból történt.

Először azért, mert az eddigi kom­
binációk ezt az épületet miad ilyen em­
berbaráti intézettel hozták kapcsolatba, 
ez irányban tehát már egy határozott 
alakot öltött mozgalommal kelle számol­
nom, még pedig olyan mozgalommal, 
amelynek erkölcsi értékét, ismerve az 
inditó erőket, elvitatni vagy éppen fi­
gyelmen kiviil hagyni lehetetlen. Másod­
szor pedig azért, mert egy megyei köz­
kórház létesítéséhez kellő alapot véltem 
találni e régi épület felhasználása nél­
kül is, de meg •— nézetem szerint — 
az ilyen kórháznak a vármegye szék­
helyén, Szentesen kell sziikségképen lé­
tesülnie, ahol sokkal kevesebb költséggel 
já r a szellemi tényezők megszerzése, mint 
a vármegye területén bárhol egyebütt.

Természetes, hogy amikor a megyei

i  i  a n .
Kicsiny okok, nagy hatás.

(Rajz a katonaéletből.)
E főidőn minden gonosz csíny megbosz- 

szu j-t magát és — „aki másnak vermet ás, 
maga esik bele “

E közmondás igaz volta sehol sem bi­
zonyul be olyan fényesen, mint katonáéknál, 
ahol egyik ék a másikat tartja, ahol egy 
csekélység egyetlen szempillantásban óriási 
akcióvá és fölfelé fejlődésében a legkisebb 
intelem hatalmas orrmánnyá nőheti ki 
maga'.

így e kis vázlat is egy egész katonai 
tragédiát, tárgyal, amely bizonyára értleket 
fog kelteni a nyájas olvasóban.

Kobalt Nép. János egyéves önkéuytest 
sem fölebbvalói, sem önkénytes-társai nem 
kedvelték. Az előbbiek azért, mert különös 
kedve telt. a passzív ellentállásban; az utób­
biak pedig azért, mert szerfölött gonosz, ra­
vasz ur volt, akinek legfőbb gyönyörűsége 
abban tellett, hogy másokat gonosz csínyei­
vel bosszantson.

Ily csinytevést követett el azon az es­
tén is, melyen az egyéves önkénytesek szo­
kás szerint egy bizonyos korcsmában gyűl­
tek össze, hony keringő s fel is dűlő pohár 
mellett kellemes csevegéssel öljék az időt.

A tizenhat önkénytes beuső barátsá­
gán hatalmas rést tört az a körülmény, j

közkórház létesítésének eszméjét felve­
tem, teljesen figyelmen kiviil kell hagy 
nőm azon sikanériákat és — mondhatnám 
gyermekes torzsalkodást, mellyel ma 
Szentes egynéhány szerepvivője, a város 
nevének és közönségének illetéktelen s 
épp ezért ildomtalan bevonásával, a vár­
megye összesége ellen veszedelmes já ­
tékot űz, mert nem tételezhetem fel egy 
pillanatra sem, hogy minden szentesi 
ember he ne lássa, miszerint egy ily 
közkórház csakis itt, a központban van 
helyén s hogy át ne legyen hatva 
a tudattól, miszerint ez a cél csak az 
összes megyei erők együttműködésével 
valósítható meg.

Okadatolt tehát, hogy a mai 
áldatlan háborúsdit figyelmen kívül ha­
gyom és feltételezem, hogy Szentes vá­
ros e néhány szerepvivője is szegre 
akasztja a haragját, mikor a város 
érdekéről van szó, amely tagadhatatlanul 
sokat nyer egy — a mai kor igényei 
nek megfelelő felszerelésű közkórházzal; 
annyival inkább, mert — mint alább 
kifogom mutatni — ez az idea csak úgy 
és akkor valósulhat meg teljesen, ha a 
vármegye és város kölcsönösen támo­
gatják egymást, még pedig nemcsak 
erkölcsi, de anyagi tekintetben is.

A vármegye kórházalapja ma 65,453 
frt 42 kr., amelynek évi kamatjából 
2975 frtot az idegen törvényhatóságok 
kórházaiban gyógykezelt csongrádinegyei 

‘ illetőségű vagyontalan betegek ápolási 
| dijából kell elfizetnünk.

I hogy az addig külön szakaszba osztott fiúk 
katonai kiképzése hefejeztetvén, azontúl

í mindenik beosztatott a maga századához.
Ritkábban jöhettek össze, legkivált

í csak akkor, mikor minden század kirukkolt. 
I Így aztán a hét egy bizonyos napját válasz­

tottak ki a közös összejövetelre a „vörös 
orosalán* egy külön termében, amelynek 
estéjén a feketesárgJ szalagos urak kitűnő 
borokon üdülve, nagyjelentőségű társalgást 
folytathattak lölebbvalóik, a szolgálati vi­
szonyok és az előléptetés fölött.

A mondott esték egyikén e közös ivo-
dalomban kivélelképen a hatodik század 
egyik szakaszvezetője : vitéz Föttöny Tamás 
uram is részt vett, egy igen derék, közked­
veltségnek Örvendő, kötelességtudó szakasz­
vezető, akit. az önkéuytesek egyike, a közös 
találkozóra menve útban talált és magával 
hitt, ki eilen tehát a jelenlevők egyike sem 
tehetett, kifogást.

Kobalt Nap. János egyéves önkénytes 
azonban, aki szintén a hatodik századhoz 
volt beosztva, kedvező alkalomnak találta 
ezt, hogy gonosz csínyt kövessen el a 
szakasz vezető ellen, ki egy Ízben fölöttébb 
erélyes volt vele szemben a szolgálatkor.

Ez alkalommal vígan söröztek és Kobak 
megvesztegette a pincért, hogy Pöttőny sza- 
kaszvezető sörébe minden alkalommal öntsön 
egy pohárba rumot.

Természetes, hogy a szakaszvezetö sa­
ját legfőbb bámulatára, idő előtt lerészege- 
dett és jónak látta eltávozni.

Nem várt gyors lerészegedése azonban 
általános feltűnést keltett, és Kobak önkény- 
les diadalittasan jelentette be, hogv ezt az 
ö zseniális csínyének köszönhetik. Csodálko 
zott, hogy társai rosszal Iák eljárását és 
mindenfelől olyan kritikát kelle hallania, 
mely reá éppen nem volt hízelgő. Azt azon­
ban legkevésbé sem gyanította, hogy a sors 
már megállapította ellene bosszúját, mellyel 
csinytevéseért lakolfassa.

Pöttönv szakasz vezető határozottan sze­
rencsétlen flótás volt. különben nem esik 
meg rajta még az a szerencsétlenség is, 
hogy hazamenet a századosába ütközzék, aki 
legénységét egy esteli kaszárnyalátogatással 
örvendeztette meg.

Bár erősen igyekezett megállni a ta l­
pán : nem volt képes e találkozásnál, a lég­
változás által csak fokozódott részegségét a 
százados éles tekintete elöl kellően eltitkolni 
s az, a legnagyobb dühben a fölött, hogy szá­
zadának egyik altisztjét szolgálaton kívül 
és ilyen állapotban látja, egyenesen az ő r­
mesterhez rohant, kinél két büutetésőrsé- 
get rótt a szegény Föttönyre, még pedig va­
sárnapi napon leszolgálaudót.

A gonosz Kobak Nép. János egyéves ön • 
kénytes szerfölött örvendett ugyan, hogy 
csiny tevése még ily kellemetlen következ­
ményekkel is járt, de a helyett aztán mind - 
azok a legnagyobb megvetéssel fordultak el

' tőle, akik gaztettét ismerték.

(Vége következik.)

Ez idegenben ápolt betegek azon­
ban nem mind ott beteged lek meg, ha­
nem jelentékeny számban olyanok, kik 
innen, a vármegyéből, rendes kórház hiá­
nyában, betegen mennek cl. hogy ottho­
nuktól távol rendszeres gyógykezelésben 
részesüljenek. Egészen határozott szám­
adatok e tekintetben térin iszetesen nem 
állnak rendelkezésemre, mert a várme­
gyén levő számadási test nem is nyújthat 
seminiképen felvilágosítást az iránt, 
kik mentek el betegen valamely kórház­
ba vagy kik és hányán vannak — aki­
ket a testi haj ott ért el, az idegenben. 
Azt hiszem azonban, hogy nem járok 
messze a valóságtól, ha a 2975 frt ápo­
lási költséget megosztom és felében 
azoknak rovom fel, akik — közkórház 
liijján, betegen kénytelenek elhagyni a 
családi tűzhelyet, hogy máshol keres­
senek gyógyulást.

Ugyde az idegenben megbetegiiltek 
ápolási dijában ezenfelül kifizetett 1487 
frt is visszatérői jórészt, mert a viszony­
lagosságnál fogva természetes, hogy a 
nálunk inegbetegült idegenek meg a mi 
közkórliázunkbaii fognak gyógykezeltetni 
és ápolási dijukat illetőségi községük fogja 
— vagyontalauságuk esetén — fizetni.

Biztosra vehető tehát, hogy a 
65,453 frt kórházalap évi kamata nagyon 
kevéssé csorbul meg, ha vármegyénk 
területén egy közkórház van, úgy hogy 
csaknem az egész összeg e kórház léte- 
sitésitésére és fentartására fordítható.

Ami már most magát a kórház lé-
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tesiiését illeti, nevezetesen a kórházte- 
lek és épületek kérdését csak a várme­
gye és székvárosa együttérzése oldhatja 
meg sikeresen.

Mert lia a vármegye arra kény­
szerülne, hogy mindent a maga erejéből 
állítson elő: akkor ez a kérdés már 
eleve megoldhatatlan, amennyiben a meg­
levő kórházalapnak legalább felét a 
telekszerzés és építkezés, egy negyedét 
pedig ezenfölill a közkórház teljes fel­
szerelése emésztené fel és bekövetkezne 
az az eset, hogy volna kórházépületünk, 
de hiányozna a lentarlásához okvetlenül 
megkívántaié alaptőke.

Ellenben a vármegye és székhelyé­
nek egyesült erőivel ez a kérdés egé­
szen másként oldható meg.

Szentes.városnak ma szép tágas 
kórháztelkean, amelyen egy teljesen 
modern berendezésű kórházépület kényel­
mesen elhelyezhető. A város ma kórházi 
célra elkölt étenként (a f. évi költség­
vetést véve fel a számítás alapjául) 2575 
frtot, ezenkívül 100 fi tót tatarozásra.

De kiad a város ezenkívül a vár­
megyéhez fizetett betegápolási dijak visz- 
szatéritése óimén is (szintén a jelen évi 
költségvetés alapján) mintegy 400 — 500 
frtot, együttesen tehát körülbelül 3200 
frtot évenként és e mellett kórháza na­
gyon távol áll attól, hogy az egészség­
ügyi követelményeknek teljesen megfe­

leljen.
Az erők egyesítésénél mindezt fi­

gyelembe véve, szerintem a megyei köz­
kórház kérdése könnyű szerrel megold­
ható, ha a város mai kórháztelkét egy 
ily intézetnek átengedi és ezenkívül, 
amit szintén maga megerőltetése nélkül 
tehet, ingyen téglát és fedélcserepet ád 
a megyei kórházépítéshez, mely hozzájá­
rulásáért viszont szerződésileg kiköti, 
hogy a város vagyontalan betegei, kik 
eddig a városi kórházban gyógykezel­
tettek, azontúl a megyei közkórházba 
vétessenek fel a megállapítandó rendes 
ápolási dij feléért.

Az épités költségeit, faanyagokat, 
munkát és berendezést a vármegye ven­
né magára és azt a kórházalap terhére 
eszközölné. És tekintetbe véve a mai olcsó 
építési viszonyokat, azt hiszem, mind-e 
felsorolt kiadás alig telét venné igénybe 
a meglevő alapnak.

Alig szükséges demonstrálnom, hogy 
az erők ezen egyesítése mindkét félre 
nézve milyen előnynyel jár.

Szentes város megszabadul egy 
örökös tatarozásra szoruló objektumtól, 
amelyért cserében egy modern közkór­
háza lesz, de ezenkívül évi költségve­
tésének kiadási rovata is előnyösebben 
alakul, mert a most betegápolásra kiadott, 
mintegy 3000 frt terhe legalább felére 
apad le, ha vagyontalan betegjeit a me­
gyei közkórházban fel ápolási dij mellett 
gyógykezeltetheti.

Csongrádvármegye pedig abba a 
helyzetbe jön, hogy megvalósíthatja a 
megyei kőzkórház eszméjét, mely elöl 
sokáig úgy sem zárkózhat el és ezzel 
egy humanitárius intézetet nyer a köz- 
egészségügy szolgálatára.

Ezenkívül Szentesre még egy előny 
hátul az erők ezen egyesítéséből. Mert 
az esetre, ha a megyei közkórház léte­
sül, főorvosa felszabadul a kórházi szol­
gálat súlyos nyűge alól és az egészség­

ügy szolgálatában másként fejthet ki 
tevékenységet, mi által egy nj alorvosi 
állás rendszeresítése jóformán fölöslegessé 
válik; vagy ha nem is: de ez a második 
alorvos kizárólag a külterület egészség­
ügyének szentelhetné közszolgálati idejét.

A kórházalapból — az építkezés 
és felszerelés után megmaradó összeg 
kamatai, továbbá a befolyó betegápolási 
dijak teljesen födöznék a kórház évi 
kiadásait, mely igy egyik főtényező 
volna a vármegyei közegészségügy szol­
gálatában.

Érveimet ezekben jóformán teljesen 
kimentettem.

Csak az volna még hátra, hogy 
indokoljam : miért vélem a megyei köz­
kórházat sziikségképen Szentesen felál- 
litandónak ?

Indokolásom e részben nagyon rö­
vid smint már fent egyszer érintettem is, 
abban gyökerez : hogy egy ily inté­
zethez Szentesen megvan a kellő szel­
lemi erő.

Mert. bárhol egyebütt a vármegyé­
ben szerfölött nagy kiadással járna a 
kórházi orvosok alkalmazása, amennyiben 
e kórházi orvosoknak egyebütt oly évi 
fizetést kellene biztosítani, amennyiből 
magáiig) akorlai nélkül is megélhetnek, 
mig itt a kórházi orvos elég magán- 
gyakorlatot szerezhet magának arra néz­
ve, hogy csekélyebb évi fizetéssel is 
vállalkozhasson a közszolgálatra.

Egy kórházi főorvos 1000 frt évi 
fizetéssel és egy — a kórházban bent­
lakó aloivos, évi 500 frt fizetéssel üt 
teljesen kielégítené az igényeket és ily 
fizetés mellett volna is elég pályázó 
ezen állásokra. Mig ha esetleg a szeg­
vári régi széképület alakíttatnék át me­
gyei közkórházzá, ott — ahol a magán­
gyakorlat nagyonis szűk körre szorítko­
zik — ily fizetés mellett gondolni sent 
lehet arra, hogy ezen állások alkalmas 
szakerökkel töltessenek be.

Ezért kell a megyei közkórházat 
szükségképpen Szentesen létesíteni s én 
csak azzal fejezhetem be cikkelyemet:

Vajha mielőbb létesülne is.
Bánfalui Lajos.

A gya logvasú t. Mikor a zónarendszer 
diadalmas körútra látszik indulni az egész 
művelt világban, mikor elértük egy vaserélyű 
miniszter jóvoltából, hogy végre a külföld 
mihozzánk jön valamit eltanulni, a tizenki­
lencedik század utolsó tizede küszöbén, me­
lyet a villamdelej korának szeretünk nevez- 
getni; ebben a korban, mely szinte mesés 
távolságokat köt össze uevezhetleu gyorsa­
sággal, mi szentesiek végre eljutottunk a 
—  gyalogvasúdig.

Mert nem nevezhető egyébnek az a 
kettős sinvoual, mely szépen kavicsozott 
úton fut tőlünk tova Kun szt.-Márton és 
Szolnok irányában, sőt nem nevezhető egyéb­
nek az a szerfölött gyanús szerkezetű kis 
ördögmotolla sem, amely után naponta két­
szer óriási emberketreceket, meg egyéb — 
Nőé korabeli bárkákat aggatnak, miket aztán 
az a gyanús szerkezetű valami pihegve, krá- 
kogva, prüszkölve vonszol végig nagynehéz­
kesen a nevezett sinvonalou csigalassúsággal, 
hogy aki nézi: önkénytelen szánalmat érez 
a kis vascsikó iránt, mint ahogy részvétet 
kelt beunünk egy hatalmas aráuyú emberi 
test, melyet az elfogyó aszkóros tüdő fulldo- 
kolva, hektikus köhögés közben visz a vég­
cél — a sir felé.
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Bizony az a kis vascsikó gyakorta ki­
dől a fárasztó útban. Az erők túlfeszitése 
megpattant egy egy izmot, bordát vagy ép­
penséggel az éltető gőztüdő valamely erét 
és ilyenkor megesik, mint ahogy megesett a 
folyó hó 9-én is, hogy az útasok serege meg­
reked valahol a szabad mezőn, ahol aztán 
kénye szerint üthet sátortábort a történelmi 
nevezetességű nagyidai mintára.

Azt mondtuk: ez gyakorta megesik. 
Pedig tulajdonképen határozottan állíthattuk 
volna, hogy napirenden van, mert hiszen 
maholnap az megy nálunk vasúti baleset-szám 
ba, ha a vonat rendes időben, minden fennaka­
dás nélkül robog be a szentesi indulóház 
perionja elé.

Hogy pedig nem maliciából nevezzük 
ezt a mi külön udvari vonalunkat gyalogvas 
útnak’, ezt. ismét a  f. hó 9-iki eset igazolja 
a legeklatánsabban, mikor ez a kis gyanús 
szerkezetű vascsikó vagy 600 ú'ast szállított 
volna mindenféle rendű és rangú sikeres 
emberkinzó ketrecekben Szent-Márlon felé, 
mely ketrecek közt nem éppen utolsó szere­
pet vittek a „36 ember, 6 ló“ felirattal 
ékeskedő, keréken járó istálók.

A pályaudvarból csak kimászott vala­
hogy az aszkóros csikó a nagy teherrel, de 
kiérve a sik mezőre, a szőlők alatt egyszer 
csak megbicsaklottá magát s hasztalan volt 
a gépész-kocsis minden biztatása : nem indí­
tott többé. A nagy fene erőlködésnek végre 
is az lett a vége, hogy a csikócska benső­
jében megpattant egy gőzedény és ott lehelte 
ki páráját a természet lágy ölén

Az a 600 útas pedig, aki — mikor a 
fuvardíjat Szentesen a vasúti pénztárnál 
lefizette, elég jóhiszemű volt olyan termé­
szetfölötti csudában is bízni, mintha ez a 
szegény kiaszott pára képes volna azzal a 
rengeteg teherrel legalább Kun-szt. Mártonig 
el vánszorogni, ahol az nap vásár volt — az 
a 600 utas, mondjuk, a szó szoros érteimé­
ben tapasztalhatta, hogy csakugyan gyalog- 
vasútra bízta magát, mert ki Szentesre vissza, 
ki pedig Szent Mártonra, a vásárba szépen 
elmehetett ezután gyalogszerrel. Hiszen az 
a vassiyvonal közé szorult kavicsozott út 
mind a két, irányba elvezette.

De hát a menetjegyért általuk lefize­
tett összeget, vájjon ki téríti meg? És ki 
biztosit arról, hogy — a jelen konstrukció 
mellett, ez-e a legvégzetesebb vasúti baleset, 
mely vonalunkon a'z utazó közönséget érheti?

Valóban legfőbb ideje volt, hogy a 
vasúti végrehajtó bizottság végre egyenesen 
a kereskedelmi miniszterhez fordult e nyo­
morúságos állapot megszüntetése és gyökeres 
orvoslása végett, mert tűrhetetlen az, hogy 
egy ilyen nagyforgalmú vonalon, mint a 
mienk, az állainvasútak igazgatósága elzár­
kózzék és süket maradjon minden jogos pa- 
uaszszal szemben, tönkretéve érzéketlen kö­
zönyével vasút unk jó hírnevét és ezzel le­
rontva forgalmát egy olyan közlekedési 
eszköznek, melybe a város 450 ezer forintot 
fektetett be, bizonyára nem azzal a célzat­
tal, hogy olyan vasútja legyen, amelynek 
menetgyorsaságával gyalogember is bi zvást 
versenyre kelhet.

Ami panaszt SarkadiTV.Mihálypolgárme s 
tér Baross miniszterhez, a vasúti bizottság 
nevében felterjesztett, egytől-egyig valóság, 
sőt többet, is hozhatott volna fel ennél 8 
hisszük is, hogy — ha a vasútigazgatóság 
nem oirt, de a miniszter mindenesetre kellő 
érzékkel fog bírni e nyomorúságos állapot 
iránt és a tőle megszokott eréllyel siet min­
den bajt gyökeresen orvosolni.
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A szegvári íuenkázrél.
A lapunk f. évi 90 ik számának „A  

régi székház* című cikkelyére a következő 
sorokat kaptuk mintegy válaszul :

„E lap f. hó G iki számából a Szegvá­
ron tervezett árvaház kai öli ka jellege úgy 
magyarázható, mintha abból más vallású 
árva kizáratnék. Ilyen menház nem érde­
melné meg a keresztény nevet. A kát. jelző 
nem vonatkozik a gyermek vallására, hanem 
a vallásos nevelésre, mely csakis felekezeti 
lehet. Éhez nem fér kétség. Példa rá a nt. 
Filó János érdemdús lelkész úr bőkezűsé­
géből alapításnak indult ref. árvaház. Szen­
tesen IS ezer ref. mellett 12 ezer kát. lé­
vén, úgy látszik helyén volna egy felekezet 
nélküli menház ; és iné 'is Filó úr jobbnak 
találta ref. árvaházat szervezni, mert. tudta, 
hogy a nevelés Csali felekezeti vagy vallás 
nélküli lehet. Közös vallás még nem létez'k.

De a szegvári menháznál nem is a 
vallás, hanem a takarékosság az irányadó. 
Hiszen a 2 ezernyi ref. tói eltekintve az 
egész megye 80 ezer katolikusaival szem­
ben nincs több mint 1 ezer keresztyén és 2 
ezer izraelita, az is módosabb a kát. nál, 
úgy hogy a lélekszám arányában sem kerülne 
oda árvája. Hogyan részesüljön ily gyermek 
az intézet aránytalan költsége nélkül vallás- 
tanításban ? Törekvésemben igaz embersze- 
retetet vezérei, ez pedig nem szorítkozik egy 
nemzetre vagy vallásra, felölel minden em­
bert és mindegyiknek a legjobbat kívánja, 
s azért én is azt óhajtom, hogy minden 
árva a saját anyai otthona áldásában lé 
szegüljön.

Helyes lenne tehát, ha a megye a 
tényleg kijelölt, irányban esetleg mindkét 
árvaházat, igazságos arányban segélyezné.

Dr. Ében Mihály. “
Lapunk készségesen adott helyet a 

lótisztelendő úr e felvilágosító közleményé­
nek. Minthogy azonban én pendítettem meg 
egy felekezet nélküli árvaház létesítésének esz­
méjét és tettem ezt a célból, hogy egy 
ilyennel a szegvári régi széképület a leg- 
embenbb ügy szolgálatában értékesíttessék: 
minthogy továbbá a főtisztelendő úr közle­
ménye nemi félreértésen látszik alapulni, 
szabad legyen: reá reklifikáló észievételei­
met megtennem.

Távol van ugyanis tőlem még gondolata 
is annak, mintha a főtisztelendő úrnak egy 
katolikus árvaház létesítése iránti törekvé­
sét nem a legtisztább és legnemesebb tor 
rásból eredő emberszeretet sugalmazná. 
Ha tehát mégis — dacára annak, hogy ez 
irányban kifejtett nemes munkásságát jól 
ismerem — én a vármegye közönségének 
egy felekezet nélküli árvaház létesítését 
ajánlom — ez azért történik: mert a vár­
megye közönsége — mint. ilyen, összeségében 
löbb hitfelekezet híveit ölelvén tel. meggyő­
ződésem szerint csakis ilyen felekezet nélküli 
menházat állíthat és tarthat fenn közköltségen.

És ez nagyon természetes.
Mert legalább is sajátszerűnek tarta­

nám, ha p. a főtisztelendő úr áltál aján­
lott módon a vármegye egy külön külön lé­
tesítendő református és katolikus árvahá­
zat külön külön segélyezne olyan közművelő- , 
dési alapból, amelyhez az ág. evangélikus, 
görög nem egyesült és zsidó lakosság is hoz­
zájárul filléreivel.

Hogy aztán ezen nevezett hitteiekeze- 
tek hívői vagyonosabbak-e, avagy nem ? — 
ez nem jöhet semmiképeu sem tekimetbe. 
Vagyontalan, teljesen elhagyott árva — 
inig ember él a földön — a legvagyonosabb 
hilfelekezetben is kerül és — ha a várme­
gye Összesége fentart vagy segélyez bárine 
lyes árvaházat, egy hitfelekezettól sem kö­
vetelhető, hogy aztán külön gondozza a ma­
ga vagyontalan árváit pusztán azért, mert 
a segélyezett árvaházakban nem részesülhet 
hitoktatásban.

A ntiszteletű Filó János úr kétségkí­
vül nemes törekvése épp oly kevéssé zárja 
ki az általam megpendített eszme megváló 
sulását, mint a főtisztelendő úré.

Nem pedig azért. — mert mindkettő 
jüket az emberbaráti érzésen kívül, a hit 
is lelkesíti, sőt merem állítani : ez az érzés 
a hitből ered, amit eléggé b zonyit az 
a körülmény, hogy első sorban mindketten

a saját bitíelekezetbeli elhagjott árvákról ' 
kívánnak gondoskodni — és ez rendjén is 5 
vau így.

Engem azonban az eszme feltevésekor , 
— bár tagadhatlanul nagy súlyt fektetek a 
valláserkölcsi nevelésre, mely — fájdalom — 
manap mind jobban elhanyagoltatik — en­
gem, mondom, tisztán és kizárólag emberies- 

I ségi szempontok vezéreltek és ma — a 
főtisztelendő úr felvilágosításai után sem 
látom be, miért kelljen egy árvaháznak 
okvetlenül felekezeti jelleggel bírnia?

Hiszen van eleg példa hazánkban, 
nem kell. Tudjuk, hogy községi népiskoláink 
is vannak, melyek szimultán jellegűek, de 
amelyekből a hitoktatás nincs kizárva, sőt ép 

j pen olyan kötelezett, tantárgy, mint a fele- 
I kezeti népiskolákban.

Hogy Szegváron nincsenek más vallás 
felekezetű hitoktatók, csakis katolikusok — 
ez engem nem aggaszt.

Meggyőződésem, hogy a vasút hama 
rosan kiépül s csak egyszer megvalósuljon j 
a megyei árvaház eszméje: bizonyos vagyok 
a felöl is, hogy a külön-külön felekezeti | 
hitoktatásról nem lesz nehéz kellőeu gon 1 
doskodni

E meggyőződésem azonban nem zárja 
ki, hogy örömmel ne üdvözöljem a főtiszte 
lendő űr nemes törekvését is.

Bánfalvi Lajos.

Szentes, 1890. nov. 13.

—  Személyi hírek. Zsilinszky  Mi­
hály főispán a f. hó 9 én délután haza­
érkezett budapesti útjából. — Stammer 
Sándor alispánt a f. hó 2-án súlyos 
családi gyász élte, kis unokája, M ikolai 
Lajoska elhunytéval. A kora sírba dóit 
kis bimbó, M ikolai Mihály szarvasi köz­
jegyző fiacskája, kinek temetésére a mé­
lyen sújtott nagyapa is Szarvasra sietett. 
—  Balogh  János m. árvaszéki elnök, 
egészsége helyreáll Hasára 3 napi sza­
badságidejét Budapesten eltöltve, a f. 
hó 9 én hazaérkezett.

— Az adókivetés érdekében. Wekerle 
Sái dór dr. pénzügyminiszter körrendeletét 
intézett az összes törvényhatóságokhoz, mely­
ben az 1891 ik évi állami adók kivetésének 
kellő időben való megindítását hangsúlyozza 
és felhívja az illetékes hatóságokat es hiva­
talokat, hogy e vészben az illető közegek 
adókivetési munkálataiban lelkiismeretesen 
közreműködjenek. A miniszter ezen intézke 
déséhez az az anomália szolgált alapul, hogy j 
az eddigi gyakorlat mellett az adókivetés I 
rendszerint csak a megfelelő év vége felé ! 
lett befejezve, sőt. azon esetekben, melyek­
ben fölebbezés vetteteti közbe, még ak- ' 
kor sem.

— Vasutügy. A szentes vásárhelyi vasút ' 
létesítése érdekében fáradhatatlanul működik 
a megyei vasúti bizottság elnöke, Zsilinszky ' 
Mihály tőispán. így a f. hó 24-ére, délelőtt I 
tiz órára, közös értekezletre hívta össze 
Budapestre a tenyő-szt.-mártoni és szt -már- 
ton-szetitesi vasútak képviselőit. Az érte­
kezlet a Hungária-szálloda egy termében lesz 

; és egyedüli célja: a bárom érdekeltség egye- 
! sülőse kérdésében lehetőleg megállapodásra 

jutni. A legjobb reménnyel tekintünk ugyan 
ezen értekezlet elé és hisszük, hogy az 
egyesülés nem talál egyik félnél sem ko- 

: moly akadályra. Azonban még is örvendünk 
; a legutóbb ez ügyben hozott megyegyülési 

határozatnak, mely a vásárhelyi vonalrész 
kiépítését nem köti mereven e kísérlet sikere 
vagy sikertelenségéhez.

— A I fc o v A c s -fé le  s a j t ó p ö r  éh  a  
„ S z e g e d i  N a p ló .“ Tiszteletreméltó laptársunk, a 
„Szegedi Napló* f. évi 306-ik számának ujdonsági 
rovatában reprodukálván a lapunk f. évi 9U-ik számában 
közölt és K ovács Pál volt lapszerkesztőre vonatkozó 
„H azakerült*  cimfi újdonságunkat, ezt azzal a kom- 

i mentárral kiséri, hogy a mi hírünk nem felel meg a 
valóságnak, mert a szegedi törvényszéknek K ováoa 

I Pál ellen indított sajtópöre még folyamatban van s

nem is került végtárgyalásra. Sajátságos, hogy neve­
zett laptársunk ily könnyelműen süt; ránk a hazug 
liirkovácsolás bélyegét, mert lehetetlen, hogy állítása 
igazvoltáról alaposan meggyőződött volna. Nos hát, 
mi csak rövidesen azzal felelünk, hogy igenis, az ál­
talunk közölt hír betűszerint való és a  la p tá rs  vád ja  
nem  felel meg a  valóságnak . A szegedi törvényszék 
kontra K ovács Pál sajtóperben ugyanis, mint erről 
a laptárs a f. évi febr. 7-én megjelent fővárosi lapok 
bármelyikéből is meggyőződhet, a f. évi febr. 6-án 
megtartatott az esküdtszéki végtárgyalás, melyen a 
vádhatóságot C serna  Vince kir. főügyészi helyettes 
képviselte, mig K ovács védő nélkül jelent meg. Az 
esküdtek, hosszas tanácskozás után egyhangúlag 
mondták ki, hogy az inkriminált cikk rágalmazást fog­
lal magában és e verdikt alapján a törvényszék vád­
lottat S havi fogházbüntetésre és 200 frt pénzbünte­
tésre ítélte. A vádlott semmiségi panaszt jelentett 
ugyan be, de mivel kezeseket nem tudott állítani, az 
elnök azonnal átadta ót a kir. ügyészségnek. Már most, 
ha nem restell, tegyen a  t. laptárs egy kis számítást, 
vájjon azóta nem-e éppen az a büntetésül kiszabott 
8 hónap telt el máig, mikor K ovács Pál, sajtóvetsé. 
geért megbünbödve hazaérkezett, vesse ezt egybe a 
kétségtelenül benyújtott semmiségi panasszal és látni 
fogja, hogy bizony ez az ügy be van mindenkepeu 
fejezve és hogy ha valaki ebben a kérdésben valót­
lanságot mondott, ez a valaki nem a mi szerkesztő­
ségünkben keresendő és a laptárs könnyebben is rá­
akad a maga tűzhelye mellett, semmint nálunk.

— Hangverseny a szomszédban. A csöng 
rádi izr. nóegylet a f. hó 15 én, szombaton 
érdekes hangversenyt rendez a „polgári kör* 
dísztermében, a csougrági szegény iskolás 
gyermekek felruházása céljából a következő 
műsorral: I. rész: 1 sz. Kai dal; énekli: a 
műkedvelő dalkör. 2 sz. Felolvasás; tartja: 
Tari István úr. 3 sz. Ballade et. Polonaise; 
hegedűre zongora kísérettel Vieuxtempstől, 
játsza: Predics László úr, zongorán kíséri: 
Predics Irén k. a. 4. sz. Szavalat; előadja: 
Marniorstein Józsa k. a. II. rész: 5 sz. 
Szavalat; előadja Dr. Dékány Béla úr ; 6. sz. 
Harmadik magyar ábránd; hegedűre zongora- 
kísérettel Huber Károly tói, játsza Predics 
László úr, zongorán kiséri: Predics Irén k. a.
7. sz. Szavalat: előadja Lilienthal Emil úr
8. sz. Kardal; énekli: a műkedvelő dalkör. 
A hangverseny táncvigalommal vau összekötve. 
Kezdete léi nyolckor és beléptidij: sze­
mélyjegy 1 frt, családjegy 2 frt. A közreműkö­
dő Fredics László hegedűművész gyönyörű 
játéka sokkal ismertebb és kedveltebb e vi­
déken, semhogy közreműködése maga már ne 
biztosítaná e hangverseny sikerét.

— M e g r o n t o t t  o p e r e t t .  Nagy öröme 
telt a fővárosi sajtónak Szentes varos közgyűlése egy 
határozatában, mely operetti furfanggal hagyta m e g  

zá ro s  h a tá ridő  a la t t  a nősülést a tany ai tanítóknak. 
Kacagott az egész ország azon a sok jó és rósz élten, 
mit e famózus határozat fölött gyártottak, de kacag­
tak maguk az igy megoperelt rendszabályozolt tanítok 
is, kik közül egy nős kujon azzal ment haza a fel e 
ségihez : „No, edes p á ro m ! pako lha tsz  ; össze 
szedhe ted  a  h o lm icskáda t es in th e tsz  tőlem  
a  m erre a  lá b ad  visz. M ert nekem  a  nem es v a ­
ro s  p a ran c sa  sze r in t nősülnöm  m uszáj febiuári- 
u s ig .u — A Budapesti Hírlap meg úgy vélekedett, 
hogy ezutáni pályázat esetén Szentes város érdemes 
tanácsához bizonyára olyan pályázatok is fognak be- 
nyujtatni, melyekben a pályázó nőtlen tanító nemcsak 
nösülési szent fogadalmat l e s z ,  hanem hat év lefor­
gása alatt h a tsz o ro s  csa lád i orom ben is Ígéri a 
népesedés ügyéért buzgó városi képviselőtestületet 
részesíteni, csak aztán keresztkomával győzzék. — 
Szóval; csak a mester hiányzott, aki ezt a közgyűlési 
határozatot megzenésítse — és kész a legújabb szen­
tesi operett, mikor ime egyszerre minden ártatlan 
örömet és ezzel a megvalósulás útján levő operettet 
is megrontja egy hir : T erg ina  G yula dr. csong- 
rád m eg y e i tan felügyelő  h a tá lyon  k ívü l he lyezte  
a  közgyű lés fam ózus nösü lési h a tá ro za tá t. — 
Oh, ez a vármegye! Hát már a tanfelügyelője is el­
lenünk esküdött, hogy m egron tsa  á r ta tla n  gyer- 
m eköröm einket ?

—  A vásárhelyi körlevél Mindszenten.
Mindszent község képviseleti közgyűlése a 
f. hó 2-án tárgyalta le a vásárhelyi tanács 
körlevelét, melyet lapunk legutóbbi számá­
ban mi is közöltünk és melyben a szomszéd- 
város együttes akcióra hívja tel a körös- 
tisza-marosi árm. társulat területén levő 
összes községeket, az immár elviselhetleu 
vízvédelmi terhek köuuyitése és a tűrhetetlen
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állapotok gyökeres orvoslása céljából Mind 
szent község képviselete elvben kimon­
dotta, hogy csatlakozik a vásárhelyi inozga 
lomhoz és ez ügy bővebb tanulmányozására 
egy bizottságot küldött ki.

— ,Jó-8zít“ a  c s o n g r á d ia k n á l .  Tűz és 
víz, ez a két romboló elem, mely 1883-ban szinte a 
tatárjárásra emlékeztető pusztítást vitt végbe szerte e 
hazában, adott léteit a „Jó-sziv  egyesületnek" 
amelynek nemes, emberbaráti célja volt: a bekövet­
kezett ínség enjbitese segély vagy megfelelő kölcsön­
pénz kiosztásával. Ily kölcsönpénze az egyletnek osz­
tatott ki Gsongrádon is, mely tudvalevőleg az 183S-iki 
árvíz által keményen volt sújtva. Azonban a jő csong­
rádiak nem úgy magyarázzák a „ Jó -sz ivet" , hogy 
amit 1888-ban a jobb kéz kölcsönt- adott, 1890-ben 
már visszavegye a balkéz, ők a kölesön-vissza fizetést 
arra a nevezetes batáridőre szeretnék halasztani, 
„majd h a  fagy", még pedig azért, mert az idén 
nincs kilátás ilyen fagyra. Erre enged legalább követ­
keztetni a „Jó-sziv" egylet elnökének. T isza  Kál­
mánná ő méltóságánák a főispánhoz intézett azon 
leirata, melyben felpanaszolja, hogy a csongrádiak nem 
törlesztik a kölcsönt és erre nézve intézkedését kéri 
Hjali.' ő kegyelmessége nem tudja, hogy kölcsönt fel­
venni és visszafizetni : két különálló dolog s hogy 
fizetnének is sokan, ha a szegény ember szándékát 
boldog isten nem bírná.

— A talu átka. Annak neveztük Kardos 
János csaiiyi plébánost lapunk f. évi 88 ik 
számában és ez a derék lelkipásztor minden 
erejével igyekszik; magát e szép titulusra 
mindenkép érdemesíteni. A szegény kis Csany 
község lakosságának vállaira ugyanis elvi- 
selhetlen teherként súlyosul az örökváltság, 
melybe még 15 évig kellene a falu közönsé­
gének évenként 35Ö00 irtot törlesztenie. Az 
ideig a megváltott, birtok nincs az ő nevükre 
telekkönyvezve és elhalálozások esetén min­
den hagyaték-fel vétel illuzóriussáválik.;E nyo­
morúságon kívánt segíteni Cicatricis Lajos dr. 
főszolgabíró azzal, hogy egy banktól a  csa- 
nyiaknak birtokukra olyan kölcsönt szerez, 
mellyel az örökváltság hátralékos részét 
egyszerre lefizethessék és igy egy csapás 
sál földjeik telekkönyvi tulajdonába lépje­
nek. E célbői népgyülést. tartott. Csanyon, 
mely alkalommal az egybegyült földesgaz 
dák lelkesedéssel fogadták azon kijelentését, 
hogy összeköttetésbe lépett egy bankkal, 
mely 15 évi, 25000 forintos törlesztésre haj­
landó a szükséges kölcsönt megadni és a 
telekkönyvezési saját költségén kérésziül 
vitetni. Elhatározták, hogy ez ügyben kül­
döttséget menesztenek a főispánhoz. Azonban 
a főszolgabíró ottlétét követő vasárnapon na­
gyot fordult a világ Csanyon. Kardos János 
plébános a templomban, a szószékről fölbúj- 
togafta a könnyenhivő egyszerű népet, 
valóságos lázongást keltvén azon kijelen­
tésével, hogy ne higvjenek a főszolgabí­
rónak, aki csak szenzá ja a  banknak és 
ha egyszer felvették a pénzt és kifizették az 
őrökválfságot, hát. se pénz. se föld nem lesz 
többé az övék. Bizony furcsán szolgálja az 
úristent ez a csanyi pap.

— T a v a s z  a  l é i b e n .  Lehullott avar hi­
ába hirdeti, csupaszon égnek meredő faág hiába 
mutatja a természet téli elhalását : a meg-megujuló 
tavaszias zápor, a szakadozott felhőfoszlányok mö­
gül kimosolygó sugaras napfény és a kertjeinkben 
nyíló rózsák meghazudtolják őket, káprázatosán bi­
zonygatva, hogy tavasz lopta be magát a télbe és 
hogy csalódásunk annál tökéletesebb legyen, meg­
dördül az ég és cikázó villám hasítja át komor fel­
hőpalástját. Bizony egészen tavaszias időjárás ez s 
hogy ilyen: a gazda örül neki legjobban, mert látja, 
milyen szépen nekilendül alatta már-már kiveszett­
nek hitt őszi vetése.

Farbige Seidenstoffe von 60 kr,
bis fl. 7.65 per Meter — glatt und geniustert. 
(ca. *2500 versch. Farben und Dessins) — vers. 
roben- und stückw-dse portó- and zollfrei das 
Fabrik Dépot G. Henneberg (K. u. K. Hofliefe 
ránt), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 
10 kr. Porto. 3

Egy kis helyreinagyarázás.
A „Szentesi Lap" 133. számában BCsong- 

rádról* cim alatt „Több zsidó lány a közép 
9setályból-‘ aláírással egy közlemény jelent 
meg, melyet e nőegylet reputációja érdé

kében nem hagyhatunk válasz nélkül. Min 
, denekelőtt, mint biztos forrásból értesülünk

az aláírás csak pictus masculus, csak egy 
, rosszul takaró álarc, mely alól azonban ki

látszik a lóláb. — S meit tudjuk, hogy-ez 
úgy van, nem érezzük magunkat gátolva a 
hölgyekkel szemben tartozó udvariasság 
határain belül nyilatkozni s azért tartózko­
dás nélkül kimondjuk, hogy a beküldött 
közlemény elejétől végig tendentiosus ferdítés.

Nem igaz az, hogy a választmány mel 
lözésével az elnökség s annak belső titkos 
tanácsa (ilyen nem is létezik) határozta el 
a hangverseny rendezését, mert. a választ­
mány ebben az ügyben össze lett hiva; meg 
jegyezvén, hogy a választmánynak egyetlen 
egy lánytagja sincs, s az egész nő egyletnek 
csak kettő. Mellőzésről tehát szó sem le 
bet. — Ami az exclusivitás vádját, illeti, az 
oly légből kapott, absurdum, hogy arra ref­
lektálni sem tartjuk érdemesnek ; — az 
egész közleményre is csalt annyiban, nehogy 
a közönség egyoldalú informatiók után in 
dúlva, a csongrádi izr. nöegyletröl oly téves 
véleményt, tápláljon, mint. a miként azt a 
közlemény Írója föltüntetni szeretné s sze­
retjük hinni, sőt hisszük és reméljük is, 
hogy közönségünket e rosszakaratú közié 
mény nem fogja visszatartani attól, hogy a 
jótékony cél iránti kötelezettségét, lerójja.

Csougrád, 1890. november 11.
A rendező bizottság.

IPAR és KÖZGAZDASÁG.
Érempályázati felhívás.

Az országos iparegyesület a hazai ipa 
rosokat előmenetelre buzdítani s az ipar elő 
mozdítása körül szerzett érdemeiket, elisine 
résben részesíteni s ezek által a hazai ipart 
előmozdítani kívánván, kiváló iparosok szá 
mára az alább megjelölt érmek kiadását ha 
tározta el :

1. Diszérem oly iparosok számára, kik 
gyakorlati működésük által a hazai ipar el ö 
menetelét idézték elő.

II Diszérem oly iparosok számára, kik 
a rendszeres műves iparban (kézművesség) 
ipari jelességük által kitűnnek.

Ezen érem elnyerhetésére igazolandó, 
hogy az illető iparos iparát, rendszeresen 
megtanulván, ismereteit és ipari képességét 
folyton tökéletesíteni igyekezett és készít­
ményeinek jelessége által bebizonyította, hogy 
szakában „ j e l e s  m e s t e r n e k "  tekin­
tendő.

Ezen érem két fokozatban és pedig: 
e z ü s t b e n  és b r o u z b a n adatik.

III. Diszérem oly iparosok számára, kik 
a kor igényeinek és a külfölddel való verseny 
képesség feltételeinek megfelelő ipartelepet 
(gyár, műhely) hoztak létre, s annak helyes 
vezetése által versenyezni képesek.

IV. Diszérem oly iparosok számára, 
kik iparukat művészeti irányban fejlesztik és 
e tekintetben figyelemre méltó sikert képe­
sek felmutatni.

Pályázatra minden Magyarországban lakó, 
illetőleg Magyarországban iparteleppel biró egyén 
jogosítva van.

A pályázat az igazgatósághoz 1890-ik 
évi december hó 31 ig nyújtandó be és a pá­
lyázati iratban mindazon adatoknak, illetőleg 
bizonyítékoknak bent. keli foglalva vagy mel 
lékelve lenni, melyek a fentebbiek szerint az 
érem elnyerhetésére szükségesek.

Minden pályázat megbirálására az ille 
tékes szakosztályból szakéitö bizottság kül 
delik ki, mely a pályázati iralot s ahhoz 
mellékelt okmányokat vagy mutatvány-cik­
keket megvizsgálván, véleményt mond, mely­
nek alapján a szakosztály az ajánlást esetleg 
magáévá tevén, azt az igazgatóság elé tér 
jeszti.

Az igazgatóság az eléje terjesztett aján­
latok felett összehasonlitólag itéi s a meg 
ítélt érmek n hozzájuk járuló okmánynyal 
együtt, melyben az ajánlat rövid indokolása 
is benfoglalva van, a legközelebbi rendes 
közgyűlésen ünnepélyesen kiosztatnak.

S Z E N T E S F S y i D E K E

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Máté tfy Ferenc.
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.Nyomatott a tulajdonos .Szentes és Vidéke* gyorssajtóján. 1890.

Figyelmeztetés.
Figyelmeztetnek az ev. ref. egy­

házközség azon tagjai, kik egyházi adó­
jukat ez ideig le nem fizették, hogy azt 
nov. hó 17-ig lefizetni annyival inkább 
igyekezzenek, mert a hátralékosok ellen 
a kellemetlen és költséggel járó zálogo­
lás novemb. hó 18-án foganatba fog vétetni.

Kristó Nagy István, főgondnok.
Népfölkelők összeírása!

Hirdetmény.
Az 1872. évben született if­jak a jövő évben a  népfölkelés I-ső 

korosztályába lépvén, az 1886. évi XX. 
t. c.-liez kiadott utasítás 26. pontja ér­
telmében ugyanezeknek összeírása ez évi november 1-én kezdetét, veszi 
és ezen hóban be is végződik.

Felhivatnak a szülök, gyámok, ro­
konok, gazdák és munkaadók, hogy az 1872-ik évben akár Szentesen, vagy vidéken született és Szen­tesen, vagy vidéken tartózkodó gyermekeiket, gyámoltjaikat, ro­konaikat vagy cseléd- és segéd­jeiket Szentes város főjegyzői hivatalánál összeírás végett ezen évi november bő 1-ső napjától 25-éig bejelenteni szigorú köteles­
ségüknek ismerjék: mert a jelentést el­
mulasztók a törvény szigorával fognak 
sujtatni.

Szentesen, 1890. október hó 29-én. Dr. Filó Tihamér, 3 —2
főjegyző, Szentes város katonaügyvezetője.

A csizm ad ia  ip a r tá r s u la t
■ I. t. 206 sz. háza jövő Szent György 

napjától, több évre bérbe kiadó, vagy 
örök áron is eladó. Értekezhetni lehet, 

Soós Ferencz társulati elnöknél. 6-6
Hadkötelesek összeírása !

Hirdetmény.
Az 1870. évben született ij- jak a jövő évben hadköteles sorba 

lépvén, a véderőről szoló törvényhez 
kiadott utasítás 23 §-a értelmében ugyan­
ezeknek összeírása ez évi novem­ber 1-én kezdetet veszi s ezen hó­ban be is végződik.

Felliivatuak a szülök, gyámok, ro­
konok, gazdák és munkaadók, hogy az 1870-ik évben akár Szentesen, vagy vidéken született és Szen­tesen, vagy vidéken tartózko­dó gyermekeiket, gyámoltjaikat, rokonaikat vagy cseléd- és se­gédjeiket Szentes város főjegy­zői hivatalánál összeírás végett ezen évi november hó 1 só nap­jától 25-éig bejelenteni szigorú 
kötelességüknek ismerjék; mert a jelen­
tést elmulasztók a törvény szigorával 
fognak sujtatni.

Ugyancsak kötelesek összeírás végett 
jelentkezni az 1869. és 1868. évben született, II. és III korosztályba lépő hadkötelesek is, miért ugyan­
ezek is a jelentkezésnek n o v e m b e r  hó 1 tői 25-éig megtételére ezennel 
oly kijelentéssel hivatnak fel. hogy a 
jelentés elmulasztása szigorú büntetést 
von maga után.

Szentesen, 1890. október hó 29-én. 
Dr. Filó Tihamér, 3— 2

főjegyző, Szentes város katonaügy vezetője.


